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lési bizottságok útján minden egyes 
népkönyvtárához eljuttat ja. 

A könyvtárak könyvállománya azon-
ban — a nagy anyagi áldozatok ellenére 
is — csak lassan emelkedik. A nemzeti 
közösség összefogására van itt elsősor-
ban szükség. Erre az összefogásra Bars-
Hont vármegye köv^Jésre érdemes pél-
dát mutat. A vármegye alispánja rende-
letet bocsátott ki, meghagyva, hogy a 
vármegye minden községe lélekszámon-
ként 10 fillért, tehát 100 lelkenként 10 
pengőt állítson be a költségvetésébe nép-
könyvtári célokra. Ez a 10 fillér egészen 
jelentéktelen összegnek tűnik fel, de szá-
moljunk csak egy kicsit. Vegyük például 
Pest Pilis-Solt-Kiskún vármegyét. Lako-
sainak száma 1,366.000. Ezt szorozzuk 
meg 10 fillérrel s az eredmény 136 600 P. 
Magyarország összlakossága 14 és Já mil-
lió. Minden ember után számítsuk fel a 
10 fillért s íme ez 1,450.000 pengőt ered-
ményez. Központi, nagytömegű könyv-
beszerzés esetén 2—3—4 pengőért már 
egészen értékes könyveket lehet vásá-
rolni. Ezt a 2—3—4 pengőt véve alapul, 
a 10 fillérekből évenként 350.000— 
700.000 db kitűnő könyvet lehetne be-
szerezni a népkönyvtárak részére. 

Különös jelentősége lenne ennek a 
nemrégiben felszabadult területek lakos-
sága szempontjából. Elszakított testvé-
reink a húszéves elnyomatás alatt a ma-
gyar történelemről hamis képet nyertek, 
legjobb nemzeti íróinkat és költőinket 
nem ismerhették meg. Az ottani nép-
könyvtárak számára fokozott mértékben 
szerezhetnénk be történelmi és szépiro-
dalmi munkákat-- s így néhány év foko-
zott munkaütemével ezen a téren is 
pótolhatnánk a hiányokat. 

A nagyszabású könyvbeszerzési moz-
galom talán még a magyar költők és írók 
jövedelmét is fokozhatná, ez pedig fel-
tétlenül előnyös lenne az egyetemes ma-
gyar iiodalom fejlődése szempontjából. 
Ma még mindig nem elég sokan olvasnak 
és még kevesebben vásárolnak könyve-
ket. Egész szellemi életünk vérkeringésé-
nek ütemét meggyorsítaná, ha m'nden 
évben meg tudnánk vásárolni a fentiek-
ben kiszámított 350.000—700.000 kötet 
könyvet a népkönyvtárak részére. 

örömmel üdvözöljük ebből az alka-
lomból Bars-Hont vármegye nemes kez-
deményezését. ö röm tölt el, hogy 
ennyire megértették a mai sorsdöntő 
idők szavát és példájukkal hirdetik, hogy 
míg egyik kezünkben kardot tartunk, 
másikban könyvvel szolgáljuk jövőnket. 

Tarlós István 

Daloljunk együtt! 

A „Nyilvános énekórák" mozgalmáról. 
„ A t i k e dalokat nem isme-
rik, vagy nem fkar j ák is-
merni, önként kizárják ma-
gukat a nemzet nagy közös-
ségéből." (Kodály.) 

Ma szerte az országban halljuk a jel-
szót: ápoljuk néphagyományainkat! Vá-
rosban, falun megindult a munka. Nép-
viselet, népi játékok, népi mesék kerül-
nek bemutatásra. Tanárok, tanítók lel-
kes vállalkozása rendezi meg az előadá-
sokat, az Iskolánkívüli Népművelési 
Bizottság pedig, mint hivatalos szerv, 
dolgozik a magyar népi értékek feltárá-
sán, tudatossá tételén. A siker mindenütt 
jelentkezik, a falusi gazdakörökben épp-
úgy, mint a városi középosztály társa-
dalmában. Szükség van erre, ma jobban, 
mint valaha. Kell, hogy a város és falu 
ismerje, szeresse, becsülje népi kincsün-
ket. AH ez a zenére is. Sajnos, az elmúlt 
évtizedek alatt annyi idegen elem fura-
kodott be „zene" címén a fülünkbe, 
hogy főleg a városi társadalom egyebet 
sem hallott dzsesszen, cigányzenén és ú. 
n. „könnyű" zenén kívül. Azonban már 
itt is jelentkezik a reakció. Látható jele 
ennek a most meginduló „Nyilvános 
Énekórák" mozgalmának nagy sikere. A 
gondolat nem új. Budapesten Bárdos 
Lajos, Győrött Halmos László valósí-
totta meg évekkel ezelőtt. 1942-ben pedig 
Sopronban, ma már Kapuvárott, Csor-
nán, Kolozsvárt, Kőszegen, Pécsett van-
nak „Nyilvános Énekórák", mindenütt 
nagy és lelkes közönség részvételével. 

Beszámolónk célja, hogy részletesen 
ismertessük, hogyan lehet a magyar nép-
dalt elfogadtatni, megszerettetni olyan 
emberekkel is, akik eddig sohasem éne-
kelték. 

Adja Isten, hogy a példa minél több 
követőre találjon és a Daloló Városok-
ból, Daloló Falvakból kialakuljon a nép-
dalt éneklő Magyarország! 

Sopronban a „Nyilvános Énekóra" 
gondolatát Radó Ferenc tanító, karnagy 
dolgozta ki és a soproni énektanárokkal, 
az iskolák Éneklő Ifjúságával valósította 
meg Hivatalos támogatást is kapott az 
Iskolánkívüli Népművelési Bizottságtól' 
és a soproni Magyar Szövetségtől. A 12 
óra anyagában egy-egy magyar vidék 
jellegzetes dalai szerepelnek. Pl.: Csík-
Udvarhely, Szeged és környéke, Tolna, 
Somogy stb. Minden óra három dallal 
ismertet meg éS'egy — a vidéktől füg-
getlen — kánonnal. Ez a módszer na-
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gyon jól bevált, mert kezdtük az egé-
szen könnyű Harangoznak a toronyban 
kánonnal, november közepén és decem-
berben, karácsony előtt már Gebhardi 
Glória c. kánonja került sorra. A dalok 
a 100, 101., 102, 103., 104. dalos-köny-
vekből, a Körbe-körbe kánongyüjte-
ményből, ,.Énekszó"-mellékletekből ke-
rültek ki. Kis füzetben, ízléses nyomta-
tásban jelent meg a dalok szövege, amit 
minden Énekóralátogató ingyen kapott 
és azóta Ms szorgalmasan magával hord. 
Minden óra elején és végén felhangzik 
a Himnusz, Szózat, vagy Hiszekegy, hogy 
tanulja meg végre a közönség helyesen 
énekelni nemzeti imáinkat. Minden 
Énekórát más és más iskola vezet ének-
karával és énektanárával. Az órák két-
hetenkint ismétlődnek, mindig vasárnap 
délután. Ma már átlag 1200 ember láto-
gatja a Nyilvános Énekórákat és a ha-
talmas hangversenyterem kicsinek bizo-
nyult. Áprilisban már a Rádió is közve-
títette az egyik soproni Nyilvános Ének-
órát. 

A pódium fölött a falakon óriási pla-
kátok hirdetik az aznapi dalok és kánon 

Szövegét. A vezető tanár párperces elő-
adásban ismerteti a műsoron lévő vidék 
népdalainak jellegzetességeit, majd a kó-
rus bemutató éneke után soronkint tanít-
juk meg a közönségnek. Persze, mindezt 
egészen közvetlenül; szinte érezni lehet 
a közönség kapcsolatát a vezető tanárral. 

Minden órán van népviseleti bemutató 
is. Az első órákon vetítettkcpes előadás 
volt, de sokkal nagyobb élmény, ha fia-
tal lányok és legények öltik fel a paraszt-
ruhát; hát még, ha táncot is lejtenek 
benne! Párperces ismertető járul a nép-
viseletekhez is. 

A „Nyilvános Énekórák" látogatóiból 
már egy új vegyeskar is alakult „Sopron 
Kórus'' elnevezéssel, amely elsősorban a 
népdalok vegyeskari (Kodály, Bárdos 
s tb ) feldolgozásának népszerűsítésével 
foglalkozik. Az Énekórák májusban feje-
ződnek be szabadtéri közös énekléssel, 
ahol már Kodály Forr a világ c. kánonja 
fog felhangzani, hirdetvén a négy világ-
tá j felé: „ . . . nem sokaság, hanem a lélek 
s szabad nép tesz csuda dolgokat!" 

Az órákon a helyfoglalás az érkezés 
sorrendjében történik, így együtt éne-
kel a gyári munkás és a városi hivatal-
nok, a főiskolai hallgató és az iparos. 
Nem kell más a megvalósításhoz, csak 
sok lelkesedés, áldozatkészség és népdal-
ismeret. Ha végre megismerjük és éne-
keljük a magyar népdalt, bebizonyítjuk, 
hogy magyarságunk tudata nemcsak el-
vont eszme, hanem élő, forró valóság. 

Magyar népművelők, fogjunk hozzá mi-
előbb városokban és falvakban a népdal-
tanfolyamok megszervezéséhez, mert hi-
vatás és szent kötelesség ez. Hivatás, 
mert a nevelés, ezúttal a zenei ízlés he-
lyes irányba terelése is feladatunk, köte-
lesség, mert magyarok vagyunk! Csak az 
a nemzet bízhat a győztes jövőben, 
amely ismeri, megtartja hagyományait, 
mert ha megőrizzük hagyományunkat, a 
hagyomány megőriz minket!1 

Benkö Anna Erzsébet 

Hogyan kaptak papucsot a győri 
sebesültek 

A januári keleti harcokból, a 40 fokos 
orosz télből sok derék honvédet hoztak 
haza a sebesültszállító vonatok fagyos 
lábbal vagy kézzel. A győri hadikórhá-
zak is megteltek nagyobbára ilyen fagy-
sérülést szenvedett honvédekkel. Eze-
ket a szegény, meggyötört embereket a 
hadikórházak, a Vöröskereszt-kórház lel-
kes orvosai és fáradhatatlan önkéntes 
ápolónői szerető és szakszerű gondo-
zásba vették. 

De valami b a j is volt! A rendes kór-
házi felszereléshez- tartozó normális mé-
retű fonott papucsokba nem fért bele a 
bepólyált fagyott láb. A Győri Nemzeti 
Hírlap azonnal kérő szóval fordult a 
minden nemes célra szívesen áldozó 
győri társadalomhoz, hogy adjon papucs-
készítéshez alkalmas anyagot, amiből a 
bepólyált lábakra megfelelő nagyságú 
„óriás"-papucsokat készíthessenek a se-
besülteknek. 

A kérő szóra megmozdult a város 
szíve. Férfi és női kalapok, szőnyeg-
darabok, posztó-, filc-, vászon- és zefír-
maradékok kerültek elő a gondos házi-
asszonyok szekrényeiből. A város társa-
dalmának és a környező falvak lakossá-
gának minden rétege sietett anyagot 
adni, hogy a fagyoslábú sebesültek mi-
nél előbb papucsban járhassanak. A gyá-
rak is adakoztak. A talpnak való anya-
got főképen a győri gyárak adták 

Győr sz. kir. város Iskolánkívüli Nép-
művelési Bizottsága a hadbavonultak 
hozzátartozói részére ebben az időben 
rendezte papucskészítő tanfolyamát. A 
Bizottság — a hiányok pótlására — sze-
rényen működő tanfolyamát sebesült ka-
tonáink iránti tiszteletből, szeretetből 
örömmel változtatta át hadiüzemmé. Fel-
kérésére a tanfolyam 26 hallgatója lelke-

1 Mindennemű felvilágosítással készséggel 
szolgál a cikkíró: Sopron, Templom-u. 20. 




